西安科技大学校长办公室文件
西科办发〔2019〕91号

关于印发《西安科技大学
博士研究生申请学位论文答辩的规定》的通知

各单位、各部门：

《西安科技大学博士研究生申请学位论文答辩的规定》已经学校2019年第17次校长办公会议同意，现印发你们，请遵照执行。

特此通知。

校长办公室

2019年10月18日

西安科技大学

博士研究生申请学位论文答辩的规定

（2019年10月11日修订）

为进一步提高博士学位论文质量，提升博士学位授予水平，特对博士研究生申请学位论文答辩作如下规定。
一、学位论文导师审阅。博士研究生应严格按照《西安科技大学研究生学位论文规范》撰写博士学位论文。博士学位论文初稿应至少在预答辩前三个月提交导师审阅，导师应从学位论文结构的严谨性、数据的真实性、成果的创新性、写作的规范性等方面进行重点审查，并提出修改意见。博士研究生应按导师对学位论文的修改意见进行修改，直至导师通过审查。

二、学位论文预答辩。学位论文经导师审阅通过后，必须在本学科范围内组织预答辩。预答辩应安排在正式答辩前三个月进行。预答辩小组由5～7名教授及具有相应专业技术职务（或博士生导师）的专家组成。预答辩小组应从博士生提交的学位论文、博士生的报告以及所取得的研究成果等方面全面审查，对学位论文的创新性、真实性、规范性等进行评价，作出是否同意答辩的决定，并提出修改意见和建议。通过预答辩的博士生应根据专家提出的意见和建议对学位论文进行修改，形成送审稿。未通过预答辩的博士生应按照专家意见修改学位论文，经导师审阅同意后，方可重新申请预答辩。

三、学术成果要求。博士研究生申请博士学位论文答辩时，必须取得与博士学位论文研究内容相关且第一署名单位为西安科技大学的下列学术成果之一：

工学博士：
1.以第一作者或第二作者（导师必须为第一作者）在SCIⅡ区及以上发表学术论文1篇，或发表SCI期刊收录论文2篇。

2.以第一作者或第二作者（导师必须为第一作者）在中文核心及以上期刊发表学术论文3篇，其中在SCI、EI源期刊上发表论文2篇，并至少1篇被SCI收录。
3.以第一作者或第二作者（导师必须为第一作者）在中文核心及以上期刊发表学术论文2篇，其中在SCI源期刊上发表SCI收录论文1篇，且获授权发明专利1项（排名第1或第2时导师第1）。

4.以第一作者或第二作者（导师必须为第一作者）在中文核心及以上期刊发表学术论文2篇，其中在SCI源期刊上发表SCI收录论文1篇，且获省部级（含）以上科学技术奖一等奖（本人持有证书）、二等奖（排名前5）、三等奖（排名前3）。
法学博士：
1.以第一作者或第二作者（导师必须为第一作者）在中文核心及以上期刊发表学术论文3篇，其中SSCI、CSSCI源期刊论文1篇，且在《人民日报》、《光明日报》、《经济日报》、《解放军报》、《求是》理论版上发表论文1篇。

2.以第一作者或第二作者（导师必须为第一作者）在中文核心及以上期刊发表学术论文3篇，其中SSCI、CSSCI源期刊论文1篇，且《新华文摘》、《中国社会科学文摘》、《人大复印报刊资料》、《高等学校文科学术文摘》转载1篇。
3.以第一作者或第二作者（导师必须为第一作者）在中文核心及以上期刊发表学术论文2篇，其中SSCI、CSSCI源期刊论文1篇，且获省部级哲学社会科学奖一等奖（本人持有证书）、二等奖（排名前5）、三等奖（排名前3）。
4.以第一作者或第二作者（导师必须为第一作者）在CSSCI源期刊上发表论文3篇。
四、学位论文相似度检测。学位论文送审前必须通过相似度检测。相似度检测结果在20%以下者，可直接参加学位论文送审，超过20%的按照《西安科技大学研究生学位论文相似度检测处理办法（试行）》处理。

五、学位论文形式审查。导师、学院和研究生院应对博士研究生学位论文进行形式审查，审查的主要内容为论文撰写是否符合规范，对预答辩中专家的建议和意见是否修改完善。审查通过后方可装订学位论文送审稿。

六、学位论文评审。博士学位论文评审采取双盲外审制度，由研究生院负责送审。论文评阅人均同意答辩的方可组织答辩。若有一名论文评阅人不同意，则不能组织答辩，论文修改半年后重新送审。

七、学位论文答辩审批。学位论文评审通过后，博士研究生填写《西安科技大学博士研究生学位（毕业）论文答辩及授予学位审批材料》，经导师、学院分管领导、学院学位评定分委员会主席、研究生院负责人审批通过后，方可组织学位论文答辩。

八、本规定学术成果要求为博士研究生的最低学术成果条件，各学院可结合学科实际情况，在学术成果要求方面制定高于本规定的标准，报研究生院备案。SCI分区以美国信息研究所JCR分区为准。
九、本规定自2019级博士研究生开始执行，由研究生院负责解释。
  西安科技大学校长办公室                    2019年10月18日印发

PAGE
- 5 -